
UNIONE “MADONIE” 
______.______ 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

 

N. 107            

 

 

OGGETTO 

 

Rif. Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. 

Approvazione Avviso pubblico - e relativi allegati - finalizzato alla 

selezione di enti di formazione e agenzie per il lavoro, per l’attuazione 

della scheda tecnica AIMA 20 “Piano del cibo e mappatura dinamica 

dei terreni”. 

 

 

 L’anno 2025 addì TRENTA mese di DICEMBRE alle ore 13,30 e seguenti in seguito a 

convocazione si è riunita la Giunta, da remoto con l’intervento dei Signori: 

 

 COGNOME E NOME   

1 IUPPA LUIGI PRESIDENTE P 

2 CASCIO TIZIANA ASSESSORE P 

3 CATANZARO MARCELLO ASSESSORE P 

4 FERRARELLO GIUSEPPE ASSESSORE P 

5 GUCCIONE ANTONINO ASSESSORE A 

6 SCRIVANO GIUSEPPE ASSESSORE A 

    

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 2 

 

 Presiede il Presidente Dott. Luigi Iuppa 

 Partecipa il Segretario Generale Dott. Salvatore Somma 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 
 



 

DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Rif. Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. Approvazione 

Avviso pubblico - e relativi allegati - finalizzato alla selezione di enti di formazione e agenzie per il 

lavoro, per l’attuazione della scheda tecnica AIMA 20 “Piano del cibo e mappatura dinamica dei 

terreni”. 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

PREMESSO: 

➢ che nell’ambito del Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 la Regione 

Siciliana ha individuato dei cluster territoriali soggetti a dinamiche di spopolamento e di 

depauperamento del tessuto economico e sociale ed i cui Comuni ricadenti all’interno di tale 

perimetro sono caratterizzati da elevata omogeneità interna in relazione ai fenomeni 

economici e demografici ed ai cambiamenti sociali che li attraversano; 

➢ che la Giunta regionale, giusta Deliberazione n. 162/2015 - nell’ambito della 

“Programmazione 2014/2020 – ha individuato le cinque aree interne della Sicilia “Terre 

Sicane”, “Calatino”, “Nebrodi”, “Madonie”, “Simeto Etna”, e le risorse ad esse riservate e 

da attivare attraverso Investimenti Territoriali Integrati (ITI); 

➢ che la finalità è, segnatamente, quella di sostenere interventi rispondenti ai fabbisogni e alle 

sfide espresse da ciascun territorio sulla base di una rilettura della geografia, del tessuto 

socio-economico, dei processi di densificazione e di dispersione delle opportunità, di 

rilancio delle filiere produttive tradizionali e di ri-organizzazione della rete territoriale dei 

servizi a supporto dello sviluppo degli asset fondamentali per il recupero di competitività; 

➢ che l’Area Interna delle Madonie si è costituita nel corso del ciclo di programmazione 2014-

2020 per entrare nel novero delle 72 aree nazionali che compongono la Strategia Nazionale 

Aree Interne (SNAI); 

 

CONSIDERATO: 

➢ che nell’APQ dell’AI delle Madonie – sottoscritto in data 5 luglio 2018 ed approvato dalla 

Giunta Regionale con Delibere n. 370 del 12 ottobre 2018 e n. 124 del 25 marzo 2019 - 

figura l’intervento AIMA 20 Piano del cibo e mappatura dinamica dei terreni – Percorsi 

integrati per l’occupabilità d’importo pari a € 524.900,00, finanziato nell’ambito del 

Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014- 2020; Asse 5 “Rafforzare il 

capitale umano, promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale”; Obiettivo Specifico 

5.4 “Interventi Complementari FSE – Garantire continuità di attuazione alle operazioni dei 

programmi SIE, ovvero del POR FSE Sicilia 2014-2020; Azione 5.4.2) Interventi 

complementari all’Asse 1 “Occupazione” del PO FSE 2014-2020 e salvaguardia delle 

operazioni finalizzate e selezionate nell’ambito del medesimo Asse; CUP 

B94H25000890006; 

➢ che, in particolare, suddetta azione risulta coerente con l’Obiettivo specifico 8.5 del PO FSE 

Sicilia 2014-2020, che ha previsto, peraltro, di attivare anche “Azioni di politica attiva con 

particolare attenzione ai settori che offrono maggiori prospettive di crescita” (8.5.1) e 

“Percorsi di sostegno alla creazione d’impresa e al lavoro autonomo” (8.5.3) ivi compreso 

il ricambio generazionale in azienda; 

 

EVIDENZIATO, altresì, che per il conseguimento delle finalità di sviluppo dell’Area Interna delle 

Madonie, l’approvando Avviso – che non prevede alcun regime di aiuto - sostiene la realizzazione 

di operazioni integrate composte dalle seguenti tipologie d’intervento: 



➢ Azione 1 - Orientamento e definizione del percorso formativo finalizzato alla selezione 

(rivolto ad un numero doppio rispetto ai selezionandi); 

➢ Azione 2 –Formazione; 

➢ Azione 3 - Attività di tirocinio in impresa; 

➢ Azione 4 - Accompagnamento alla creazione d’impresa; 

 

DATO ATTO che per mezzo dell’allegato Avviso che qui ci occupa si intende sostenere la 

realizzazione di un intervento incluso nell’APQ “Madonie resilienti: Laboratorio di futuro”, 

concepito per fornire ai partecipanti un supporto completo, che va dall'orientamento iniziale fino 

all'inserimento nel mondo del lavoro, attraverso un percorso di formazione e riqualificazione 

professionale; 

 

RILEVATO, altresì: 

➢ che l’intervento denominato AIMA 20 "Piano del cibo e mappatura dinamica dei terreni – 

Percorsi integrati per l’occupabilità" è progettato per accogliere 40 partecipanti, 

prevedendo la realizzazione di un percorso di consulenza orientativa della durata di 4 ore per 

partecipante, con l'obiettivo di selezionare i candidati attraverso la valutazione delle 

competenze e delle aspirazioni personali nel settore dell'autonomia lavorativa; 

successivamente, è prevista una fase formativa breve, della durata di 30 ore, incentrata 

sull'acquisizione delle competenze e degli strumenti necessari per l'avviamento di un'attività 

imprenditoriale autonoma, inclusa la redazione di un business plan, a cui seguirà una fase di 

tirocinio della durata di cinque mesi, finalizzata a migliorare l'occupabilità dei partecipanti e 

a sviluppare idee imprenditoriali, spin-off o facilitare il trasferimento generazionale delle 

imprese;  

➢ che durante il tirocinio, sarà garantita l'attivazione di servizi personalizzati di tutoraggio, 

mentoring e accompagnamento alla fase di implementazione, avviamento e gestione 

dell'impresa: tali servizi saranno erogati da esperti con formazione in ambito giuridico-

economico, al fine di sostenere efficacemente gli aspiranti imprenditori nel processo di 

lancio delle loro iniziative imprenditoriali; 

➢ che per l’attuazione dei suddetti interventi, ciascuna proposta progettuale dovrà contenere 

obbligatoriamente le attività per come dettagliate nel pertinente Avviso; 

 

SOTTOLINEATO che il termine ultimo previsto per la ricezione delle proposte progettuali è 

fissato per le ore 13:00 dell’08 febbraio 2026; 

 

RITENUTO, per quanto fin qui argomentato, necessario provvedere all’approvazione dell’Avviso 

pubblico finalizzato alla selezione di enti di formazione e agenzie per il lavoro, per l’attuazione 

della scheda tecnica AIMA 20 “Piano del cibo e mappatura dinamica dei terreni” – allegato sub 

“A” che del presente atto deve essere inteso parte integrante e sostanziale – in uno agli ultronei 

tredici (13) sotto-allegati anch’essi da intendersi quali parti integranti e sostanziali del presente 

Provvedimento; 

 

RICHIAMATO l'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina di un responsabile unico del 

progetto per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto da realizzare mediante un 

contratto, da parte delle stazioni appaltanti, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

a) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a 

tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 



presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 del D.lgs. n. 36/2023 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

b) il nominativo del RUP è indicato nel bando o nell’avviso di indizione della gara, o, in mancanza, 

nell’invito a presentare un’offerta o nel provvedimento di affidamento diretto; 

c) il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’ articolo 15, comma 3, del codice, tra i 

dipendenti di ruolo anche non aventi qualifica dirigenziale; 

d) il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Ove 

non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al dirigente o al 

responsabile del servizio nel cui ambito di competenza rientra l’intervento da realizzare; 

  

RITENUTO dover procedere alla nomina del responsabile unico del progetto in relazione alla 

proceduta in argomento; 

 

DATO ATTO che il Segretario generale dell’Unione, dott. Salvatore Somma, ai sensi del punto 3 

dell’allegato I.2, D.lgs. n. 36/2023, possiede titolo di studio ed esperienza adeguata in relazione ai 

compiti per cui deve essere nominato; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito;  

 

 

PROPONE 

 

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in fatto e in 

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Approvare – nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020 – 

l’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di enti di formazione e agenzie per il lavoro, per 

l’attuazione della scheda tecnica AIMA 20 “Piano del cibo e mappatura dinamica dei terreni” – 

allegato sub “A” che del presente atto deve essere inteso parte integrante e sostanziale; 

 

Approvare, altresì, gli ultronei tredici (13) sotto-allegati anch’essi da intendersi quali parti 

integranti e sostanziali del presente Provvedimento, consistenti nella documentazione da presentare 

da parte dei soggetti partecipanti e, segnatamente: 

Allegato 1 - Istanza di finanziamento; 

Allegato 2 – Dichiarazione legali rappresentanti; 

Allegato 3 – Formulario di presentazione della proposta progettuale e scheda finanziaria; 

Allegato 4 – Dichiarazione di adesione al progetto da parte delle imprese ospitanti; 

Allegato 5 – Adesione al progetto soggetto abilitato al rilascio delle certificazioni; 

Allegato 6– Patto d’integrità sottoscritto di ciascun componente dell’ATI/ATS o Consorzio; 

Allegato 7 – Informativa trattamento privacy;  

Allegato 8 – Dichiarazione avvio attività; 

Allegato 9 – Richiesta anticipazione; 

Allegato 10 – Schema polizza garanzia fidejussoria; 

Allegato 11 – Schema Atto di Adesione; 

Allegato 12 – Elenco soggetti beneficiari; 

Allegato 13 – Quadro economico di progetto. 

Sottolineare che il termine ultimo previsto per la ricezione delle proposte progettuali è fissato per 

le ore 13:00 dell’08 febbraio 2026; 

 



Individuare, n.q. di RUP della presente procedura, il Segretario generale dell’Unione, dott. 

Salvatore Somma che, ai sensi del punto 3 dell’allegato I.2, D.lgs. n. 36/2023, possiede titolo di 

studio ed esperienza adeguata in relazione agli adempimenti a cui assolvere; 

 

Dare atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

  

Pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente alla 

voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" – sottosezione "provvedimenti 

organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta", ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 

26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 

 

Dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 

 

 

                                                                                       Il Presidente dell’Unione 

                                                                                           F.to  Dott. Luigi Iuppa 

 



UNIONE DEI COMUNI “MADONIE” 
Sede Legale Comune di Petralia Soprana - Piazza del Popolo - 90026 Petralia 
Soprana (PA) Tel. 0921.684111 - Fax 0921.641050  - CF.: 96020670822 - P.IVA : 
05745210822 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Tel. 0921.992419 
 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA DELL’UNIONE DEI 
COMUNI “MADONIE” avente ad oggetto: “Rif. Programma Operativo Complementare (POC) 

Sicilia 2014-2020. Approvazione Avviso pubblico - e relativi allegati - finalizzato alla selezione di 

enti di formazione e agenzie per il lavoro, per l’attuazione della scheda tecnica AIMA 20 “Piano 

del cibo e mappatura dinamica dei terreni”. 

”. 

Parere di regolarità tecnica favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo 
dell’Unione, ai sensi dell’art. 53 comma 2 della legge 142/90, recepito in Sicilia dalla legge regionale n. 
48/1991 e modificato dalla L.R. 30/2000; 

Petralia Soprana, 30.12.2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Salvatore Somma 



 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione; 

 

 Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto dal pertinente Responsabile di 

Settore; 

 

 Ritenuta la superiore proposta meritevole di approvazione 

 

VISTI: 

 

✔ il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

✔ il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.m.i.; 

 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia; 

 

 Ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare facendo propria in ogni sua parte l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Rif. 

Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014-2020. Approvazione Avviso pubblico - 

e relativi allegati - finalizzato alla selezione di enti di formazione e agenzie per il lavoro, per 

l’attuazione della scheda tecnica AIMA 20 “Piano del cibo e mappatura dinamica dei terreni” 

che qui si intende integralmente richiamata e trascritta 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, delibera di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/91  
 



 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Iuppa Luigi 

 

Il Segretario Generale  

f.to Dott. Salvatore Somma 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione dell’addetto, certifica che la presente deliberazione è stata-
sarà affissa all’Albo Pretorio il giorno_______________________, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  
 

La medesima è rimasta affissa all’Albo Pretorio per gg 15 consecutivi, dal _________________ al ______________ 

  

Data                                                                                                                         Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Somma 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

  

Si certifica che la presente deliberazione: 
o E’ diventata esecutiva il ____________________ a mente dell’art. 4 della L.R. n. 23/97 

X     E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12/16 della L.R. n. 44/91 

 

Data 30.12.2025 

Il Segretario Generale 

f.to Dott. Salvatore Somma 

 

 
 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’Ufficio di Segreteria 

 

Li 30.12.2025 

L’esecutore dell’Ufficio di Segreteria 

f.to Antonio Calistro 

 

 

 


